
Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 976 DEL 13/06/2023

- DIREZIONE URBANISTICA E ATTIVITÀ PRODUTTIVE -

Determinazione n. 73 del 12/06/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI RELATIVI ALLA
PROGETTAZIONE DEL PIANO COMUNALE DELLA MOBILITÀ CICLISTICA E
CICLOPEDONALE -DETERMINA DI AGGIUDICAZION ai sensi dell’art. 32,
comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016 - CUP: H22C22000290006 - CIG:
Z653B51CAC CIG: Z653B51CAC

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 12/06/2023
Il Responsabile del procedimento
CARRATTA DOMENICO LUCA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 73 DEL 12/06/2023 DEL SERVIZIO , SI ATTESTA LA REGOLARITÀ
TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL
SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 12/06/2023

Il Dirigente/Responsabile

MIGLIETTA NICOLA



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 2 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 3 di 8

IL FUNZIONARIO INCARICATO DI E.Q.

Visto il Decreto del Sindaco n. 66 del 05.12.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di

Dirigente della Direzione Urbanistica e Attività Produttive e affidata la responsabilità e la direzione

dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni

altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27.04.2023, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e la successiva deliberazione
del Consiglio Comunale n. 34 del 30.05.2023, con la quale è stata approvata la relativa nota di
aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 35 del 30.05.2023 (art. 151 e 174 del D. Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del D.
Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C.
n. 226 del 31.05.2023;

Vista la D.G.C. n. 36/2023 con la quale sono state istituite le Aree di Posizioni Organizzative ai sensi
dell’art. 13, comma 1, del C.C.N.L. Comparto Funzioni locali 21 maggio 2018;

Vista la determinazione dirigenziale R.G. n. 30/2023 di conferimento della P.O. dell’Area
“Urbanistica, SUE e Edilizia Residenziale Pubblica”;

Visto il Codice Unico Progetto (CUP) assegnato al progetto: H22C22000290006;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:
che con propria D.D. n. 72 del 26.05.2023 è stato avviato il procedimento finalizzato all’affidamento
dell’appalto per il servizio tecnico relativo alla progettazione del “PIANO COMUNALE DELLA
MOBILITÀ CICLISTICA E CICLOPEDONALE”, ricorrendo, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.
Lgs. n. 50/2016, alla procedura dell’affidamento diretto da espletarsi sulla di Piattaforma Telematica
di negoziazione “TuttoGare” il cui accesso è consentito all’indirizzo internet:
https://comunegalatina.tuttogare.it rivolta ad operatore economico abilitato nella categoria
merceologica “Servizi architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione”;

Dato atto
che sulla scorta delle informazioni curriculari agli atti di questa Stazione Appaltante attinte sulla
Piattaforma Telematica di negoziazione “TuttoGare” in uso alla S.A. si è provveduto, giusta Lettera
Invito, Prot. n. 3847002 del 26/05/2023 (Assegnato dal sistema), a firma del RUP (accompagnata da
una serie di allegati), ad invitare a presentare offerta, per l’affidamento del servizio di cui trattasi,
l’Arch. Sandro Lisi (C.F.: LSISDR65C15D862ZA P.I.: 04215750755) corrente in Lecce alla Via G.
Zanardelli n. 33 fissando il termine per il riscontro alle ore 10:00 di Martedì 05.06.2023;

https://comunegalatina.tuttogare.it


Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 4 di 8

che l'intera procedura di affidamento, ai fini del rispetto del combinato disposto degli artt. 40 e 52
del D. Lgs. 50/2016, si è svolta totalmente utilizzando mezzi di comunicazione elettronici attraverso
l'utilizzo della Piattaforma telematica di e-procurement di proprietà di Studio Amica, denominata
“TuttoGare”, il cui accesso è consentito all’indirizzo internet: https://comunegalatina.tuttogare.it;

Visto il riscontro inviato, a mezzo della Piattaforma telematica di e-procurement “Tuttogare” dall’
Arch. Sandro Lisi, acquisito al Prot. n. 3861963 del 04/06/2023 - Assegnato dal sistema, con il quale
il professionista ha presentato, sull’importo a base d’asta di € 18.915,51, un ribasso del 1% e quindi
per il corrispettivo omnicomprensivo di qualsiasi spesa e/o rimborso ed escluse solo la Cassa
Assistenza e Previdenza e IIVA come per Legge, di € 18.726,36;

Ritenuto opportuno e coerente con le esigenze di funzionalità dell’amministrazione comunale,
affidare il servizio tecnico relativo alla progettazione del “PIANO COMUNALE DELLA MOBILITÀ
CICLISTICA E CICLOPEDONALE” all’Arch. Sandro Lisi (C.F.: LSISDR65C15D862ZA P.I.: 04215750755)
corrente in Lecce alla Via G. Zanardelli n. 33, iscritto all’Ordine degli Architetti della provincia di
Lecce al n. 782, per l’importo omnicomprensivo di qualsiasi spesa e/o rimborso ed escluse solo la
Cassa Assistenza e Previdenza e l’IVA come per Legge e se dovute, di € 18.726,36;

Precisato che con successivo proprio atto, ai sensi e per gli effetti del comma 7 dell'art. 32 del D.
Lgs. 50/2016, si procederà alla DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE dell'appalto di
cui trattasi previa verifica dei requisiti autodichiarati dall'O.E. in fase di procedura di gara attraverso
il DGUE;

Dato atto che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.
136/2010 e ss.mm.ii. per la seguente procedura in data 25.05.2023, è stato richiesto ed attribuito
dall’ANAC, il seguente Smart CIG: Z653B51CAC;

Verificata positivamente la regolarità contributiva dell’operatore economico: Arch. Sandro Lisi (C.F.:
LSISDR65C15D862ZA P.I.: 04215750755) matricola 373391 iscritto nei ruoli previdenziali di
Inarcassa, il quale, alla data del 05.06.2023, risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei
confronti dell’Associazione di appartenenza;

Visti:
il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
la L. 241/1990
il D. Lgs. n. 118/2011 e le successive integrazioni e modifiche con il D. Lgs. n. 126/2014
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n.
42” e ss.mm.ii.;
il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione Commissariale n.75/2016 e modificato
con successiva Deliberazione di Consiglio Comunale n.27/2019
il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione
Commissariale n. 49/2012 e modificato con successiva Deliberazione di Giunta Comunale n.
164/2019;

https://comunegalatina.tuttogare.it


Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 5 di 8

Verificata ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147bis, comma 1, del D. Lgs. nr. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile
competente;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento che qui si intendono
integralmente trascritte di:

1. DARE ATTO del riscontro inviato a mezzo della Piattaforma telematica di e-procurement
“Tuttogare” dall’ l’Arch. Sandro Lisi (C.F.: LSISDR65C15D862ZA P.I.: 04215750755), acquisito al Prot.
n. 3861963 del 04/06/2023 - Assegnato dal sistema, con il quale il professionista ha presentato,
sull’importo a base d’asta di € 18.915,51, un ribasso del 1% e quindi per il corrispettivo
omnicomprensivo di qualsiasi spesa e/o rimborso ed escluse solo la Cassa Assistenza e Previdenza e
l’IVA come per Legge, di € 18.726,36;

2. AGGIUDICARE E AFFIDARE ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016 il
servizio tecnico relativo alla progettazione del “PIANO COMUNALE DELLA MOBILITÀ CICLISTICA E
CICLOPEDONALE” all’Arch. Sandro Lisi (C.F.: LSISDR65C15D862ZA P.I.: 04215750755) corrente in
Lecce alla Via G. Zanardelli n. 33, iscritto all’Ordine degli Architetti della provincia di Lecce al n. 782,
per il corrispettivo omnicomprensivo di qualsiasi spesa e/o rimborso ed escluse solo la Cassa
Assistenza e Previdenza e l’IVA come per Legge, di € 18.726,36;

3. PROVVEDERE, con successivo proprio atto, ai sensi e per gli effetti del comma 7 dell'art. 32 del D.
Lgs. 50/2016, alla DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE dell'appalto di cui trattasi
previa verifica dei requisiti autodichiarati dall'O.E. in fase di procedura di gara attraverso il DGUE;

4. IMPEGNARE in favore dell’Arch. Sandro Lisi la spesa complessiva di € 23.760,00 (di cui € 18.726,36
quale imponibile, € 749,05 quale Cassa Assistenza e Previdenza al 4,00% e € 4.284,59 quale IVA al
22%) sul Bilancio di previsione 2023/2025, nel seguente modo:
€ 11.880,00 a carico della Regione Puglia nell’ambito dei contributi finalizzati alla redazione dei
Piani della Mobilità Ciclistica degli Enti Locali - V Programma di Attuazione del Piano Nazionale della
Sicurezza Stradale – Progetto “Piano…in Bici” (giusta D.D. Regionale n. 43 del 21.04.2022) cap.
100.51.018 “Relazione Piano mobilità ciclistica Enti Locali” Codice Bilancio 10005.1.03 V Livello
1.03.02.11.999;
€ 10.965,24 sul Capitolo 8011800 “Intervento Valorizzazione Territorio con -++servizi diversi”;
€ 914,76 sul Capitolo 1061014 “Compensi professionali” Codice Bilancio 01.06.1.03 V livello
1.03.02.11.999 “Altre prestazioni professionali”;

5. DARE ATTO
che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento, è il Geom.
Luca Domenico Carratta (giusta Determinazione R.G. n. 1124 del 22.07.2022) quindi, di demandare



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 6 di 8

allo stesso l’emanazione di tutti i consequenziali atti di competenza successivi all’approvazione del
presente atto;

che l’affidamento viene effettuato a tutte le condizioni riportate nella Lettera Invito del RUP e nella
documentazione allegata trasmessa al professionista con nota 3847002 del 26/05/2023 (Assegnato
dal sistema);

che con l’accettazione del presente affidamento il citato Arch. Sandro Lisi si è assunto, a pena nullità
del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e
ss.mm.ii. comunicando il conto corrente dedicato ad appalti e commesse pubbliche di cui al comma
7 del citato articolo;

che la presente determinazione va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenute presso la
Direzione “DIREZIONE URBANISTICA E ATTIVITÀ PRODUTTIVE” e, più precisamente, all’interno del
fascicolo dell’opera di che trattasi contenente tutta la documentazione afferente alla gestione
amministrativa e contabile dell’intervento;

che la presente determinazione è esecutiva, dal momento dell’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’ art. 183, comma 9, del D. Lgs. n. 267/2000;

6. DI DISPORRE che la presente determinazione verrà pubblicata nella sezione Amm.ne Trasparente
del sito Istituzionale, sottosezione “Bandi di gara e contratti”, ai fini dell’assolvimento degli obblighi
di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016;

7. DI DARE ATTO, che in capo al Responsabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della
Legge n. 241/1990, dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016, dell’art 7 del D.P.R. 62/2013, della Legge n.
190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto
di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto.



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 7 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 73 DEL 12/06/2023 DIREZIONE URBANISTICA E ATTIVITÀ PRODUTTIVE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 13/06/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 1760

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 22/06/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 22/06/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


